

INFORMACIÓN GENERAL SOBRE ESTADOS FINANCIEROS

	Periodo actual. 1.7.2019 30.6.2020
Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]	
Denominación de la entidad	Instituto Nacional de Carnes
Nombre de fantasía de la entidad	Instituto Nacional de Carnes
Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente	
Descripción de la naturaleza de los estados financieros (entidad individual ó grupo de entidades)	Individual
Año de cierre del periodo sobre el que se informa	2020
Mes de cierre del periodo sobre el que se informa	Junio
Periodo cubierto por los estados financieros (en meses)	12
Periodo cubierto por el periodo anterior (en meses)	12
Descripción de la moneda de presentación	Peso Uruguayo
Descripción de la moneda funcional	Peso Uruguayo
Grado de redondeo utilizado en los estados financieros	Unidades
RUT - Registro Unico Tributario	214148380010
CIIU - Clasificación Industrial Internacional Uniforme	84110
Domicilio fiscal	Rincon 549
Fecha de autorización para la publicación de los Estados Financieros	
Aprobados por Asamblea	No
Fecha de aprobación por Asamblea	
Giro	Administración pública y defensa; planes
Tipo societario	Otras Entidades Públicas o con participaci
Informe del contador	InformeContador.html
Notas a los estados financieros	NotasEEFF.html

Subclasificación de Activo Pasivo y Patrimonio

	214148380010	
	Periodo actual. 30.6.2020	Periodo anterior. 30.6.2019
Subclasificaciones de activos, pasivos y patrimonios [resumen]		
Efectivo y equivalentes de efectivo [resumen]		
Efectivo [resumen]		
Efectivo en caja	975,588	1,141,602
Saldos en bancos	58,645,832	32,389,445
Total efectivo	59,621,420	33,531,047
Equivalentes de efectivo [resumen]		
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes al efectivo		
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes al efectivo		
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes al efectivo		
Total equivalentes de efectivo		
Otro efectivo y equivalentes de efectivo		
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	59,621,420	33,531,047
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes [resumen]		
Cuentas por cobrar corrientes a partes relacionadas	95,140	508,581
Cuentas por cobrar corrientes a terceros	181,361,563	202,039,044
Cuentas por cobrar corrientes que surgen de ingresos acumulados o devengados todavía no facturados		
Total cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	181,456,703	202,547,625
Clases de inventarios corrientes [resumen]		
Inventarios corrientes mantenidos para la venta	3,431,879	4,326,517
Trabajo en curso corriente		
Materiales y suministros corrientes a consumir en procesos de producción o prestación de servicios		
Total inventarios corrientes	3,431,879	4,326,517
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes [resumen]		
Cuentas por cobrar no corrientes debidas por partes relacionadas		
Cuentas por cobrar no corrientes	1,638,802	1,711,240
Cuentas por cobrar no corrientes que surgen de ingresos acumulados (devengados) pendientes de		
Total cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes	1,638,802	1,711,240
Activos intangibles y plusvalía [resumen]		
Activos intangibles distintos de la plusvalía [sinopsis]		
Marcas comerciales		
Activos intangibles para exploración y evaluación		
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones		
Programas de computador	215,090	715,508
Licencias y franquicias		
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación		
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos		
Activos intangibles en desarrollo	15,331,999	3,296,630
Acuerdos de concesión de servicios, clasificados como activos intangibles		
Otros activos intangibles		
Total activos intangibles distintos de la plusvalía	15,547,089	4,012,138
Plusvalía		
Total activos intangibles y plusvalía	15,547,089	4,012,138
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes [sinopsis]		
Cuentas comerciales por pagar corrientes	949,662,997	115,523,776
Cuentas por pagar corrientes a partes relacionadas	9,628,261	11,549,216
Ingresos diferidos clasificados como corrientes		
Acumuladas (o devengadas) clasificadas como corrientes		
Total cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes	959,291,258	127,072,992
Otros Pasivos financieros corrientes [resumen]		
Préstamos bancarios corrientes		
Préstamos por pagar a partes relacionadas corrientes		
Obligaciones negociables corrientes		
Otros pasivos financieros corrientes excluidos préstamos bancarios, préstamos a partes relacionadas		
Total otros pasivos financieros corrientes		
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes [resumen]		
Cuentas comerciales por pagar no corrientes		
Cuentas por pagar no corrientes con partes relacionadas		
Ingresos diferidos clasificados como no corrientes		
Acumuladas (o devengadas) clasificadas como no corrientes		
Total cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes		
Otros Pasivos financieros no corrientes [resumen]		
Préstamos bancarios no corrientes		
Préstamos por pagar a partes relacionadas no corrientes		
Obligaciones negociables no corrientes		

Otros pasivos financieros no corrientes excluidos préstamos bancarios, préstamos a partes		
Total otros pasivos financieros no corrientes		
Capital integrado [resumen]		
Capital Integrado - Aportes y Capitalizaciones		
Aportes obligatorios. Cooperativas		
Aportes voluntarios. Cooperativas		
Reexpresiones contables. Cooperativas		
Total de capital integrado		
Otras participaciones en el patrimonio [resumen]		
Fondos patrimoniales especiales. Cooperativas		
Donaciones, legados y recursos análogos. Cooperativas		
Participaciones subordinadas. Cooperativas		
Participaciones con interés. Cooperativas		
Otras participaciones		
Total de otras participaciones en el patrimonio		
Ajustes al patrimonio [resumen]		
Diferencias de cambio por conversiones		
Coberturas de flujo de efectivo		
Superavit de revaluación	150,551,314	115,064,745
Otros ajustes al patrimonio		
Total ajustes al patrimonio	150,551,314	115,064,745
Reserva de utilidades [resumen]		
Reserva legal		
Reserva por reinversiones		
Reserva estatutaria		
Reserva voluntaria	2,365,812,116	2,225,324,893
Reserva por operaciones con no socios. Cooperativas		
Reserva educación y capacitación cooperativa. Cooperativas		
Otras reservas de utilidades		
Total de reservas de utilidades	2,365,812,116	2,225,324,893

Estado de Situación Financiera

	214148380010	
	Periodo actual. 30.6.2020	Periodo anterior. 30.6.2019
Estado de situación financiera [resumen]		
Activos [resumen]		
Activos corrientes [resumen]		
Efectivo y equivalentes de efectivo	59,621,420	33,531,047
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	181,456,703	202,547,625
Activos por impuesto a las rentas corrientes, corriente		
Inventarios corrientes	3,431,879	4,326,517
Activos biológicos corrientes, al costo menos depreciación acumulada y deterioro de valor		
Activos biológicos corrientes, al valor razonable		
Otros activos financieros corrientes	1,593,407,252	814,887,334
Otros activos no financieros corrientes		
Total activos corrientes	1,837,917,254	1,055,292,523
Activos no corrientes [resumen]		
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes	1,638,802	1,711,240
Activos por impuesto a las rentas corrientes, no corriente		
Inventarios no corrientes		
Activos biológicos no corrientes, al costo menos depreciación acumulada y deterioro del valor		
Activos biológicos no corrientes, al valor razonable		
Propiedades, planta y equipo	341,607,989	261,709,990
Propiedades de inversión		
Plusvalía		
Activos intangibles distintos de la plusvalía	15,547,089	4,012,138
Inversiones en subsidiarias		
Inversiones en asociadas		
Inversiones en negocios conjuntos		
Activos por impuestos diferidos		
Otros activos financieros no corrientes	611,609,523	1,285,223,962
Otros activos no financieros no corrientes		
Total activos no corrientes	970,403,403	1,552,657,330
Total activos	2,808,320,657	2,607,949,853
Pasivos [resumen]		
Pasivos corrientes [resumen]		
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	959,291,258	127,072,992
Pasivos por impuesto a las rentas corrientes, corriente		
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados		
Otras provisiones corrientes		
Otros pasivos financieros corrientes		
Otros pasivos no financieros corrientes		
Total pasivos corrientes	959,291,258	127,072,992
Pasivos no corrientes [resumen]		
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes		
Pasivos por impuesto a las rentas corrientes, no corriente		
Pasivo por impuestos diferidos		
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados		
Otras provisiones no corrientes		
Otros pasivos financieros no corrientes		
Otros pasivos no financieros no corrientes		
Total pasivos no corrientes		
Total pasivos	959,291,258	127,072,992
Patrimonio y pasivos [resumen]		
Patrimonio [resumen]		
Capital integrado		
Aportes a capitalizar		
Prima de emisión		
Acciones propias en cartera		
Otras participaciones en el patrimonio		
Ajustes al patrimonio	150,551,314	115,064,745
Reservas de utilidades	2,365,812,116	2,225,324,893
Resultados acumulados	-667,334,031	140,487,223
Total patrimonio atribuible a propietarios de la controladora	1,849,029,399	2,480,876,861
Participaciones no controladoras		
Total patrimonio	1,849,029,399	2,480,876,861
Total patrimonio y pasivos	2,808,320,657	2,607,949,853

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL, RESULTADO DEL PERIODO, POR FUNCIÓN DE GASTO

	214148380010	
	Periodo actual. 30.6.2020	Periodo anterior. 30.6.2019
Estado de Resultados [resumen]		
Resultado del ejercicio [resumen]		
Ingresos de actividades ordinarias	830,173,317	807,936,364
Costo de ventas	-436,786,900	-467,486,872
Ganancia bruta	393,386,417	340,449,492
Otros ingresos	18,715	86,363
Gastos de distribución y ventas	-252,378,570	-264,651,227
Gastos de administración		
Otros gastos	-870,000,000	
Otras ganancias (pérdidas)		
Ingresos financieros	62,584,581	65,444,317
Costos financieros	-945,174	-841,722
Participación en las ganancias (pérdidas) de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación		
Ganancias (pérdidas), antes de impuestos	-667,334,031	140,487,223
Ingreso (gasto) por impuesto a la renta		
Ganancias (pérdidas) procedente de operaciones continuadas	-667,334,031	140,487,223
Ganancias (pérdidas) procedente de operaciones discontinuadas		
Resultado del ejercicio	-667,334,031	140,487,223
Resultado del ejercicio, atribuible a [resumen]		
Resultado del ejercicio, atribuible a los propietarios de la controladora		
Resultado del ejercicio, atribuible a participaciones no controladoras		

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL, COMPONENTES ORI PRESENTADOS NETOS DE IMPUESTOS

	214148380010	
	Periodo actual. 30.6.2020	Periodo anterior. 30.6.2019
Estado del resultado integral [resumen]		
Resultado del ejercicio	-667,334,031	140,487,223
Otro resultado integral [resumen]		
Componentes de otro resultado integral, neto de impuestos [resumen]		
Diferencias de cambio por conversión		
Coberturas del flujo de efectivo		
Ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos		
Participación de otro resultado integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación, neto de impuestos.		
Ganancias (pérdidas) por revaluación	35,486,569	
Total otro resultado integral	35,486,569	
Total resultado integral	-631,847,462	140,487,223
Resultado integral atribuible a [resumen]		
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora		
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras		

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO, MÉTODO INDIRECTO

	214148380010	
	Periodo actual. 30.6.2020	Periodo anterior. 30.6.2019
Estado de flujos de efectivo [resumen]		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [resumen]		
Resultado del ejercicio	-667,334,031	140,487,223
Ajustes al resultado del ejercicio [resumen]		
Gasto por impuestos a las ganancias		
Resultados financieros	-20,281,856	-20,597,494
Diferencias de cambio de efectivo y equivalentes		
Gastos de depreciación y amortización	22,967,537	20,766,528
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo		
Pérdidas (ganancias) del valor razonable		
Ganancias no distribuidas de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos		
Pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes	128,236	831,231
Otros ajustes al resultado del ejercicio	16,448,923	19,868,717
Ajustes por variaciones en activos y pasivos [resumen]		
Disminuciones (incrementos) en los inventarios	894,638	-2,500,338
Disminuciones (incrementos) de cuentas por cobrar de origen comercial	-15,913,310	-37,935,251
Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	20,381,352	-6,678,419
Incrementos (disminuciones) de cuentas por pagar de origen comercial	-35,543,255	27,066,271
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	864,940,481	-62,506,030
Incrementos (disminuciones) Provisiones	207,193	1,758,998
Otros ajustes al resultado en activos y pasivos		
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)		
Otras entradas (salidas) de efectivo		
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	186,895,908	80,561,436
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [resumen]		
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios		
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios		
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades		
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades		
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos		
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos		
Cobros procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	18,715	2,329,322
Pagos por Compras de propiedades, planta y equipo	-66,966,547	-71,802,504
Cobros procedentes de ventas de activos intangibles		
Pagos por Compras de activos intangibles	-12,094,322	-3,451,920
Cobros por ventas de otros activos a largo plazo		
Pagos por Compras de otros activos a largo plazo		
Pagos por préstamos concedidos a terceros		
Cobros por préstamos concedidos a terceros		
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	-81,763,381	-65,081,591
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera		
Dividendos recibidos		
Intereses recibidos		
Otras entradas (salidas) de efectivo		
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	-160,805,535	-138,006,693
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación [resumen]		
Aportes de Capital		
Cobros procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio		
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad		
Pagos por otras participaciones en el patrimonio		
Cobros procedentes de préstamos		
Pagos de préstamos		
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros		
Dividendos pagados		
Intereses pagados		
Otras entradas (salidas) de efectivo		
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Incrementos (disminuciones) netos de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		
Efectos de la variación en la tasa de cambio y otros sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (resumen)	26,090,373	-57,445,257
Efectos de la variación en la tasa de cambio y otros sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		
Incrementos (disminuciones) netos de efectivo y equivalentes al efectivo	26,090,373	-57,445,257
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	33,531,047	90,976,304
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	59,621,420	33,531,047

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

	Patrimonio [miembro]								Participaciones no controladoras [miembro]	
	Capital integrado [miembro]	Aportes a capitalizar [miembro]	Prima de emisión [miembro]	Acciones propias en cartera [miembro]	Otras participaciones en el patrimonio [miembro]	Ajustes al patrimonio [miembro]	Reservas de utilidades [miembro]	Resultados acumulados [miembro]		
Periodo actual.1.7.2019 - 30.6.2020										
Estado de cambios en el patrimonio [resumen]										
Estado de cambios en el patrimonio [partidas]										
Saldo inicial de patrimonio					115,064,745	2,225,324,893	140,487,223	2,480,876,861		2,480,876,861
Cambios en el patrimonio [resumen]										
Ajuste por cambios en políticas contables										
Ajuste por corrección de errores										
Saldo inicial modificado por cambios en políticas contables y corrección de errores					115,064,745	2,225,324,893	140,487,223	2,480,876,861		2,480,876,861
Resultado integral [resumen]										
Resultado del ejercicio							-667,334,031	-667,334,031		-667,334,031
Otro resultado integral					35,486,569		35,486,569			35,486,569
Total resultado integral					35,486,569		-667,334,031	-631,847,462		-631,847,462
Aportes de capital										
Incrementos (disminuciones) de reserva de utilidades							140,487,223	140,487,223		140,487,223
Dividendos reconocidos como distribuciones a los propietarios										
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios, patrimonio										
Disminuciones por otras distribuciones a los propietarios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por otros cambios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones, patrimonio										
Total incrementos (disminuciones) en el patrimonio					35,486,569	140,487,223	-807,821,254	-631,847,462		-631,847,462
Saldo final de patrimonio					150,551,314	2,365,812,116	-667,334,031	1,849,029,399		1,849,029,399

Periodo anterior.30.6.2019 - 1.7.2018

Estado de cambios en el patrimonio [resumen]										
Estado de cambios en el patrimonio [partidas]										
Saldo inicial de patrimonio					115,064,745	2,165,323,333	60,001,560	2,340,389,638		2,340,389,638
Cambios en el patrimonio [resumen]										
Ajuste por cambios en políticas contables										
Ajuste por corrección de errores										
Saldo inicial modificado por cambios en políticas contables y corrección de errores					115,064,745	2,165,323,333	60,001,560	2,340,389,638		2,340,389,638
Resultado integral [resumen]										
Resultado del ejercicio							140,487,223	140,487,223		140,487,223
Otro resultado integral										
Total resultado integral							140,487,223	140,487,223		140,487,223
Aportes de capital										
Incrementos (disminuciones) de reserva de utilidades							60,001,560	60,001,560		60,001,560
Dividendos reconocidos como distribuciones a los propietarios										
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios, patrimonio										
Disminuciones por otras distribuciones a los propietarios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por otros cambios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones, patrimonio										
Total incrementos (disminuciones) en el patrimonio						60,001,560	80,485,663	140,487,223		140,487,223
Saldo final de patrimonio					115,064,745	2,225,324,893	140,487,223	2,480,876,861		2,480,876,861

Propiedad, Planta y Equipo

	Propiedades, planta y equipo [miembro]									
	Terrenos [miembro]	Edificios [miembro]	Maquinarias [miembro]	Equipos de Transporte [miembro]	Muebles y Utiles [miembro]	Equipos informáticos [miembro]	Activos tangibles de exploración y evaluación [miembro]	Construcciones en proceso [miembro]	Propiedades de inversión cuyo valor razonable no puede medirse con fiabilidad sin costo o esfuerzo indebido [miembro]	Otras propiedades, planta y equipo [miembro]
Periodo actual.1.7.2019 - 30.6.2020										
Cuadro de propiedades planta y equipo [resumen]										
Cuadro de propiedades planta y equipo [partidas]										
Valor neto inicial de propiedades, planta y equipo	35,285,515	111,853,031	1,458,126	10,404,278	14,521,572	6,121,890		73,007,940	9,057,638	261,709,990
Cambios en propiedades, planta y equipo [resumen]										
Adquisiciones distintas de los procedentes de combinaciones de negocios										
Adquisiciones realizadas mediante combinaciones de negocios										
Transferencias a propiedades de inversión cuando pasa a estar disponible la medición fiable del valor razonable, propiedades, planta y equipo										
Incrementos (disminuciones) por conversión a moneda presentación										
Depreciación		-4,067,384	-6,384,641	-3,020,849	-2,389,494	-3,740,719			-2,805,080	-22,408,167
Pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el resultado del periodo										
Reversión de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el resultado del periodo										
Incrementos (disminuciones) de revaluaciones	8,890,651	26,595,917								35,486,568
Pérdidas por deterioro de valor reconocidas en otro resultado integral										
Reversión de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en otro resultado integral										
Incrementos (disminuciones) por transferencias y otros cambios			46,963,259		2,121,258	1,229,177		63,616,113		113,929,807
Disposiciones y retiros de servicio					-88,264	-58,687		-46,963,258		-47,110,209
Total incrementos (disminuciones) en propiedades, planta y equipo	8,890,651	22,528,533	40,578,618	-3,020,849	-356,500	-2,570,229		16,652,855	-2,805,080	79,897,999
Valor neto final de propiedades, planta y equipo	44,176,166	134,381,564	42,036,744	7,383,429	14,165,072	3,551,661		89,660,795	6,252,558	341,607,989
Depreciación acumulada, amortización y deterioro de valor de propiedades, planta y equipo			8,426,016	8,515,610	19,931,125	29,121,445			7,772,842	73,767,038
Valor bruto final de propiedades, planta y equipo	44,176,166	134,381,564	50,462,760	15,899,039	34,096,197	32,673,106		89,660,795	14,025,400	415,375,027

Periodo anterior.30.6.2019 - 1.7.2018										
Cuadro de propiedades planta y equipo [resumen]										
Cuadro de propiedades planta y equipo [partidas]										
Valor neto inicial de propiedades, planta y equipo	35,285,515	115,920,414	2,624,627	13,504,607	17,084,605	7,435,595		5,691,327	11,862,718	209,409,408
Cambios en propiedades, planta y equipo [resumen]										
Adquisiciones distintas de los procedentes de combinaciones de negocios										
Adquisiciones realizadas mediante combinaciones de negocios										
Transferencias a propiedades de inversión cuando pasa a estar disponible la medición fiable del valor razonable, propiedades, planta y equipo										
Incrementos (disminuciones) por conversión a moneda presentación										
Depreciación		-4,067,383	-1,166,501	-3,100,329	-2,472,089	-4,972,944			-2,805,080	-18,584,326
Pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el resultado del periodo										
Reversión de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el resultado del periodo										
Incrementos (disminuciones) de revaluaciones										
Pérdidas por deterioro de valor reconocidas en otro resultado integral										
Reversión de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en otro resultado integral										
Incrementos (disminuciones) por transferencias y otros cambios					826,651	3,924,647		67,316,613		72,067,911
Disposiciones y retiros de servicio					-917,595	-265,408				-1,183,003
Total incrementos (disminuciones) en propiedades, planta y equipo		-4,067,383	-1,166,501	-3,100,329	-2,563,033	-1,313,705		67,316,613	-2,805,080	52,300,582
Valor neto final de propiedades, planta y equipo	35,285,515	111,853,031	1,458,126	10,404,278	14,521,572	6,121,890		73,007,940	9,057,638	261,709,990
Depreciación acumulada, amortización y deterioro de valor de propiedades, planta y equipo		10,168,458	2,041,375	5,494,761	18,431,689	36,442,933			4,967,762	77,546,978
Valor bruto final de propiedades, planta y equipo	35,285,515	122,021,489	3,499,501	15,899,039	32,953,261	42,564,823		73,007,940	14,025,400	339,256,968

Entidades Controlantes y Controladas

	Información a revelar sobre entidades controlantes y controladas [miembro]			
	Denominación [miembro]	País [miembro]	RUT - Registro Unico Tributario [miembro]	Porcentaje de participación [miembro]
Nota - Entidades controlantes y controladas [resumen]				
Entidades controlantes y controladas [partidas]				
Entidades controlantes [resumen]				
Entidad Controlante 1				
Entidad Controlante 2				
Entidad Controlante 3				
Entidad Controlante 4				
Entidades controladas [resumen]				
Entidad Controlada 1				
Entidad Controlada 2				
Entidad Controlada 3				
Entidad Controlada 4				
Entidad Controlada 5				
Entidad Controlada 6				
Entidad Controlada 7				
Entidad Controlada 8				
Entidad Controlada 9				
Entidad Controlada 10				
Entidad Controlada 11				
Entidad Controlada 12				
Entidad Controlada 13				
Entidad Controlada 14				
Entidad Controlada 15				
Entidad Controlada 16				
Entidad Controlada 17				
Entidad Controlada 18				
Entidad Controlada 19				
Entidad Controlada 20				